

Số 14/KHKT - BQL

Tân Lãng, ngày 17 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược, kinh doanh mỹ phẩm thực phẩm chức năng, cơ sở dịch vụ xoa bóp, thẩm mỹ năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-YT ngày 12/6/2019 của Phòng y tế huyện Lương Tài về việc triển khai Kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược, kinh doanh mỹ phẩm thực phẩm chức năng, cơ sở dịch vụ xoa bóp, thẩm mỹ năm 2019.

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương;

Ban quản lý hành nghề y dược tư nhân xã xây dựng Kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược, kinh doanh mỹ phẩm thực phẩm chức năng, cơ sở dịch vụ xoa bóp, thẩm mỹ năm 2019 như sau.

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục Đích:

- Tăng cường công tác kiểm tra nhằm phát huy mặt tích cực, phát hiện, chấn chỉnh kịp thời các sai phạm, lập biên bản xử lý theo đúng qui định của Pháp luật, góp phần tăng hiệu lực công tác quản lý nhà nước về y tế, đưa hoạt động của các cơ sở vào nề nếp, góp phần tích cực trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Kiểm tra đánh giá thực trạng tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược cơ sở dịch vụ xoa bóp, thẩm mỹ trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

- Đoàn Kiểm tra phải thực hiện đúng qui trình, tuân thủ các qui định của Pháp luật, bảo đảm thời hạn đúng qui định, tính khoa học, chính xác, khách quan, công khai, trung thực, không làm cản trở hoạt động bình thường của các cơ sở, đối tượng kiểm tra.

II/ ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA:

1. Đối tượng kiểm tra:

- Tất cả các cơ sở hành nghề y, dược cơ sở dịch vụ xoa bóp, thẩm mỹ, cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn.

- Đặc biệt chú trọng phát hiện các cơ sở thuê, mượn giấy phép hoạt động, chứng chỉ hành nghề, bằng cấp chuyên môn các nhân sự tham gia khám chữa bệnh, quảng cáo quá khả năng chuyên môn, quảng cáo không phép.

- Các cơ sở hành nghề không phép...

2. Nội dung kiểm tra:

- Hồ sơ pháp lý (Giấy đăng ký kinh doanh, chứng chỉ hành nghề, giấy phép hoạt động)
- Phạm vi chuyên môn (quy trình chẩn đoán, phác đồ điều trị - danh mục kỹ thuật)
- Niêm yết giá dịch vụ y tế, quảng cáo, điều kiện trang thiết bị y tế của cơ sở
- Thực hiện quy chế vô khuẩn, sát khuẩn đặc biệt chú ý vấn đề nước thải, rác thải y tế.
- Việc quản lý giá thuốc, giá khám bệnh, chữa bệnh, việc thực hiện các qui định quảng cáo.
- Việc thực hiện các cơ chế dược như qui chế quản lý chất lượng thuốc...

III/ THỜI GIAN KIỂM TRA:

- Đoàn kiểm tra xã kiểm tra từ ngày 18/6/2019 – 25/6/2019.

IV/ PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH:

1. Phương pháp kiểm tra:

- Đoàn kiểm tra liên ngành xã tiến hành kiểm tra trực tiếp các hoạt động kinh doanh, loại hình hành nghề đăng ký trên giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, chứng chỉ hành nghề, giấy phép hoạt động, việc thực hiện qui chế chuyên môn, kiểm tra chất lượng thuốc, nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng trên bao bì, nhãn mác, niêm yết giá và các qui định quản lý dược tại cơ sở theo qui định Bộ y tế. Biện pháp quảng cáo, các phương tiện, dụng cụ liên quan đến các dịch vụ trên từng lĩnh vực và loại hình hành nghề đăng ký.
- Trong quá trình kiểm tra đoàn sẽ tiến hành lập biên bản, thống kê, tổng hợp kết quả, báo cáo về UBND xã và Phòng y tế theo qui định đồng thời rút kinh nghiệm về đợt kiểm tra đề xuất biện pháp kiểm tra, quản lý đạt hiệu quả.

V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành:

- Căn cứ vào Kế hoạch 57/KH – YT ngày 12/6/2019 của Phòng Y tế về việc Kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược, kinh doanh mỹ phẩm thực phẩm chức năng, cơ sở dịch vụ xoa bóp, thẩm mỹ năm 2019.
- Trạm y tế xã tham mưu với Chủ tịch UBND xã ra Quyết định thành lập đoàn kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân năm 2019.

2. Tổ chức tiến hành kiểm tra:

- Trạm y tế chủ trì phối hợp các ngành liên quan tổ chức kiểm tra, lập biên bản kiểm tra.

VI/ CÔNG TÁC BÁO CÁO:

- Kết thúc đợt kiểm tra tổng hợp báo cáo về UBND xã và (Phòng y tế) trước ngày 25/6/2019 theo địa chỉ pyt.lt@bacninh.gov.vn và theo qui định.

VII/ KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN PHỤC VỤ KIỂM TRA:

- Kinh phí và các phương tiện bảo đảm cho công tác kiểm tra do Chủ tịch UBND xã chỉ đạo theo qui định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược, kinh doanh mỹ phẩm thực phẩm chức năng, cơ sở dịch vụ xoa bóp, thẩm mỹ năm 2019. Rất mong sự quan tâm phối hợp chỉ đạo của BCĐ liên ngành huyện và UBND xã để đợt kiểm tra đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- PYT huyện (báo cáo)
- UBND xã (báo cáo);
- Thành viên BQL;
- Lưu.

TRƯỞNG BAN



Lê Văn Tuy